

RESOLUTION

SVERIGEFINSKA RIKSFÖRBUNDETS FÖRBUNDSKONGRESS DEN 19 MAJ 2023

Sverigefinska Riksförbundet ("SFRF") ser positivt på de höjda anslag som beslutats för åtgärder för nationella minoriteter för åren 2022-2024. SFRF efterlyser kontinuitet på området och vill framhålla vikten av långsiktighet och stabilitet i statens stöd. Detta skulle innebära att vi kan stödja våra lokala medlemsorganisationer i än större utsträckning, i en fortsatt svår tid för ideella organisationer.

För att den sverigefinska kulturen och det finska språket ska överleva och frodas i Sverige krävs att sverigefinska barn och ungdomar ges möjligheter att utöva sin kultur och får stöd i att hålla liv i sitt minoritetsspråk – och detta i sin tur kräver att det allmänna aktivt arbetar för att så ska vara fallet. Varje år som passerar utan fungerande möjligheter att lära sig finska i landets alla kommuner, är ett år som för oss längre från möjligheten att revitalisera finskan och den sverigefinska kulturen i Sverige.

SFRF erfar att minoritetsfrågor fortsätter att behandlas styvmoderligt på flera håll i landet. Kommuner tolkar minoritetslagen, och således sina skyldigheter, på olika sätt, och tillämpar även olika principer vid användningen av anslag öronmärkta för nationella minoriteter. I flera kommuner finns heller ännu inte plan och riktlinjer för arbetet med nationella minoriteter. Detta innebär en rättsosäkerhet som inte är acceptabel. På nationell nivå ser vi exempelvis att studier i finska språket inte ger meritpoäng på samma villkor som studier i andra s.k. moderna språk, eftersom det är valfritt för respektive skola att erbjuda möjligheten. Detta rimmar illa med den lagstadgade skyldigheten att främja det nationella minoritetsspråket finskan och arbetet med dess revitalisering.

En orsak till att minoritetsfrågor inte prioriteras är sannolikt att det fortfarande inte är förknippat med några som helst sanktioner att bryta mot minoritetslagen. Det behöver bli kännbart för det allmänna att försumma sina förpliktelser gentemot sverigefinnarna. Minoritetslagen bör innehålla sanktioner, för att kommuner ska kunna hållas ansvariga och för att den nationella minoriteten bättre ska kunna tillvarata sina rättigheter, och det allmänna måste ordna en effektiv tillsyn.

En annan starkt bidragande orsak till att rättigheter fortsätter att eftersättas är den utbredda okunskap om minoritetsfrågor och -rättigheter som råder bland personer som är satta att arbeta med dessa frågor. Minoritetens representanter får gång efter annan upplysa befattningshavare och det allmänns anställda om rättigheterna, vilket omöjliggör en kontinuerlig och gynnsam dialog i frågorna.

SFRF vill se att samtliga politiker på kommunal, regional och nationell nivå, samt alla anställda inom kommuner, regioner och på statliga myndigheter ska genomgå den Grundutbildning i minoritetslagstiftningen ([minoritetsutbildning.se](https://www.minoritetsutbildning.se)) som tagits fram av Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget. Detta gäller i synnerhet dem som arbetar med minoritetsfrågor eller som i sitt arbete kommer i kontakt med personer tillhörande de nationella minoriteterna.